non potes separare, haec ergo tria: memoriam, intellectum, uoluntatem; haec, [32] inquam, tria animaduerte separatim pronuntiar, inseparabiliter operari.

20. Aderit dominus, et uideo quod adsit: ex intellectu uestro intellego eum adesse. Ex his enim uocibus uestris, quemadmodum intellexeritis, aduerto; praesumo eum adiutorem, ut omnia intellegatis. Tria promisi separabiliter demonstrari, inseparabiliter operari. Ecce, nesciebam quid esset in animo tuo; demonstrasti mihi, dicendo 'memoriam'. Hoc uerbum, sonus iste, uox ista processit ad aures meas ab animo (363) tuo. Hoc enim, quod est 'memoria', tacite cogitabas, et non dicebas. Erat in te, et nondum uenerat ad me. Vt autem quod erat in te proferretur ad me, dixisti ipsum nomen, id est 'memoriam'. Audiui, quatuor has syllabas in nomine 'memoriae' audiui. Quatuor syllabae nomen est, uox est; sonuit, ad aurem meam processit; menti aliquid insinuauit. Quod sonuit, transiit—unde 'insinuatum'—et quod insinuatum est, manet. Sed hoc quaero: quando dixisti hoc nomen 'memoriae', uides certe quia hoc nomen non pertinet nisi ad memoriam. Cetera enim duo habent nomina sua. Namque aliud uocatur intellectus, non memoria; aliud uocatur uoluntas, non memoria; aliud autem unum uocatur memoria. Sed ut hoc

¹¹ Un amplio desarrollo de todo esto puede verse en la obra agustiniana *La Trinidad*, especialmente los libros X y XIV-XV.

¹² Véase la nota al sermón 19,4.

retener lo que decías; el entendimiento, para saber lo que renías, y la voluntad, para proferir lo que sabías. ¡Gracias al Señor, Dios nuestro! Nos ha ayudado en vuestra persona y en la mía. Sinceramente lo digo a vuestra caridad: cuando me decidí a explicaros e insinuaros esto, lo hice lleno de temor. Temía, en efecto, que, satisfaciendo a los de ingenio más capaz, aburriera solemnemente a los más tardos. Ahora, en cambio, veo, por vuestra atención en escuchar y rapidez en comprender, que no solamente habéis entendido lo dicho, sino que os anticipasteis a lo que iba a decir¹³. ¡Gracias al Señor!

21. Atended, pues. Ya con confianza os recomiendo lo que habéis comprendido; no inculco algo desconocido, sino que, repitiéndolo, encarezco lo percibido. Observad que, de aquellas tres cosas, sólo una ha sido nombrada, de una sólo se pronunció el nombre. *Memoria* corresponde a una de aquellas tres cosas, y, sin embargo, fue obra de las tres. No se pudo nombrar la sola *memoria* sin la acción de la voluntad, del entendimiento y de la memoria. No puede pronunciarse la sola palabra *entendimiento* sin la acción de la memoria, de la voluntad y del entendimiento; ni puede decirse *voluntad* sin la acción de la memoria, del entendimiento y de la voluntad. He explicado, pienso yo, lo que prometí: lo que pronuncié separadamente, lo pensé inseparablemente. Cada uno de estos nombres fue obra de las tres facultades; sin embargo, cada uno